
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea închirierii directe a spațiului din incinta Punctului Termic 

nr.64, identificat prin cartea funciară nr.36164, aparținând domeniului privat al 
Municipiului Giurgiu, situat în strada Tineretului, FN 

 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
 
 

 Având în vedere:  
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la  
nr.3351/12.01.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, 
Executare Contracte și Direcției Juridice și Administrație Locală, înregistrat la 
nr.4654/16.01.2023;  
         - solicitarea Partidului Pro România – Filiala Giurgiu, înregistrată la Primăria 
Municipiului Giurgiu sub nr.56.055/09.12.2022; 
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public și privat; 
          - prevederile art.26 din Legea nr.334/2006 privind finanțarea partidelor politice, 
conform cărora autoritățile administrației publice centrale și locale pot asigura spații 
pentru sediile centrale și locale ale partidelor politice, precum și terenurile aferente, la 
cererea motivată a acestora; 
         - prevederile art.1777 - 1804 și art.1809 - 1823 din Legea nr.287/2009 privind 
Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 
          În temeiul art.108, art.129, alin.(2), lit.„c”, alin.(6), lit.„b”, art.139, alin.(1) și (3), 
lit.„g” și art.196 alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
         Art.1. Se aprobă închirierea directă către Partidul Pro România – Filiala Giurgiu 
a spațiului din incinta Punctului Termic nr.64, compus din construcție în suprafață de 
203,80 mp. și teren în suprafață de 203,80 mp., din suprafața totală de 426,00 mp., 
situat în strada Tineretului, FN, aparținând domeniului privat al Municipiului Giurgiu, 
identificat cu număr cadastral 36164 și valoarea de inventar de 263.795 lei. 
        Art.2. Durata închirierii este de 5 ani, de la data încheierii contractului, cu 
posibilitatea prelungirii acestuia prin act adițional.  
        Art.3. Chiria pentru spațiu sediu de partid va fi de 1,50 lei/mp/lună, conform 
anexei la Hotărârea nr.396/20.12.2022 a Consiliului Local al Municipiului Giurgiu. 
         Art.4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Giurgiu să semneze contractul de 
închiriere, care va avea forma prevăzută în anexă parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



 
 

 

2 

2 

        Art.5. Pe data prezentei hotărârii își încetează aplicabilitatea Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.149/28.04.2022  privind aprobarea închirierii 
directe a spațiului din incinta Punctului Termic nr.62, identificat prin cartea funciară 
nr.36159, aparținând domeniului privat al Municipiului Giurgiu, situat în strada 
Tineretului, FN. 
        Art.6. Pe data prezentei hotărârii își încetează aplicabilitatea Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Giurgiu nr.105/31.03.2022 privind darea în 
administrare a unui spațiu din incinta Punctului termic nr.64, către Direcția de Impozite 
și Taxe Locale Giurgiu. 
        Art.7. Imobilele prevăzute la art.1, art.5 și art.6 vor fi predate/primite prin proces 
verbal în termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărârii. 
        Art.8. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, Executare Contracte, Direcţiei de 
Impozite şi Taxe Locale Giurgiu și Partidului Pro Romania – Filiala Giurgiu.       

 
 
 

 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                        Cioacă Ionuț                                                           Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 26 ianuarie 2023    
Nr. 12     

Adoptată cu un număr de 18 voturi pentru, din totalul de 18 consilieri prezenţi 
 












	HOT. 12                                                                         
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	9fs._Page_07
	9fs._Page_08
	9fs._Page_09
	9fs._Page_10
	9fs._Page_11

